
  (１)  授業科目表

学科共同提供

人間 101 人間科学科基礎演習 2 (0-2) 1 前又は後
人間科学科各専攻のカリキュラムに対応した入門的
演習

学科共同科目

人間 115 経済学概論 ※ 2 (2-0) 2～4 前又は後 経済学の基礎に関する概説。

※「経済学概論」は教員免許取得に必要な科目である。

人間行動講座　共通科目（コース・コア科目）

行動 101 哲学・倫理学入門 2 (2-0) 1 前又は後
哲学・倫理学の主要な問題と哲学的な考え方を紹介
する。

行動 103 教育社会学入門 2 (2-0) 1 前又は後 教育社会学についての入門的概説。

行動 105 心理学概論Ⅰ 2 (2-0) 1 前又は後 心理学の主要な理論と研究の概説。

行動 301 人間行動演習Ⅰ 2 (0-2) 3 前又は後 個別の指導教員による指導。

行動 302 人間行動演習Ⅱ 2 (0-2) 3 前又は後 個別の指導教員による指導。

人間行動講座（哲学及び倫理学）

哲倫 231 哲学・倫理学演習Ⅰ 2 (0-2) 2～4 前又は後 哲学・倫理学の基礎理論に関する研究発表と討議

哲倫 234 哲学・倫理学演習Ⅱ 2 (0-2) 2～4 前又は後 哲学・倫理学の基礎理論に関する研究発表と討議

哲倫 203 論理学概論 2 (2-0) 2～4 前又は後 現代論理学の基本的な考え方を概説する。

哲倫 204 認知哲学 2 (2-0) 2～4 前又は後 認知や意識に関する哲学的諸問題を考える。

哲倫 205 古代・中世哲学史 2 (2-0) 2～4 前又は後 古代から中世までの哲学史を概説する。

哲倫 206 近世・現代哲学史 2 (2-0) 2～4 前又は後 近世から現代までの哲学史を概説する。

哲倫 207 哲学の諸問題 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学の主要な問題について個別に検討する。

哲倫 208 倫理学の諸問題 2 (2-0) 2～4 前又は後 倫理学の主要な問題について個別に検討する。

哲倫 201 哲学原論 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学の基礎概念や主要問題を概説する。

哲倫 202 倫理学原論 2 (2-0) 2～4 前又は後 倫理学の基礎概念や主要問題を概説する。

哲倫 212 東洋の哲学思想Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東洋の哲学思想を概説する。

哲倫 213 東洋の哲学思想Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東洋の哲学思想を概説する。

哲倫 270 東洋の哲学思想Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東洋の哲学思想を概説する。

哲倫 274 東洋の哲学思想Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東洋の哲学思想を概説する。

哲倫 275 東洋の哲学思想Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東洋の哲学思想を概説する。

哲倫 276 東洋の哲学思想Ⅵ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東洋の哲学思想を概説する。

哲倫 277 人間学Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 人間について哲学の立場から論じる

哲倫 278 人間学Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 人間について哲学の立場から論じる

哲倫 279 人間学Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 人間について哲学の立場から論じる
哲倫 284 人間学Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 人間について哲学の立場から論じる
哲倫 285 人間学Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 人間について哲学の立場から論じる
哲倫 286 人間学Ⅵ 2 (2-0) 2～4 前又は後 人間について哲学の立場から論じる

哲倫 216 言語哲学 2 (2-0) 2～4 前又は後 言語に関する哲学的諸問題を考える。

哲倫 217 生命倫理 2 (2-0) 2～4 前又は後 生命の倫理に関する諸問題を検討する。

哲倫 218 環境倫理 2 (2-0) 2～4 前又は後 人間の生き方に関わる環境問題を考える。

哲倫 219 比較思想論 2 (2-0) 2～4 前又は後 西洋思想と東洋思想を比較検討する。

哲倫 220 世界の宗教 2 (2-0) 2～4 前又は後 世界の主要な宗教を哲学的に検討する。

哲倫 221 科学と哲学 2 (2-0) 2～4 前又は後 科学的な考え方の基礎を哲学の観点から考える。

哲倫 223 論理学と哲学 2 (2-0) 2～4 前又は後 真理論、可能世界、パラドックス等について概説す
る。

哲倫 224 原典講読Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学や倫理学に関する原典を読む。

哲倫 225 原典講読Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学や倫理学に関する原典を読む。

哲倫 226 原典講読Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学や倫理学に関する原典を読む。

哲倫 261 原典講読Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学や倫理学に関する原典を読む。
哲倫 232 哲学・倫理学演習Ⅲ 2 (0-2) 2～4 前又は後 哲学・倫理学の基礎理論に関する研究発表と討議

哲倫 235 哲学・倫理学演習Ⅳ 2 (0-2) 2～4 前又は後 哲学・倫理学の基礎理論に関する研究発表と討議
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人間行動講座（哲学及び倫理学）

哲倫 233 哲学・倫理学演習Ⅴ 2 (0-2) 2～4 前又は後 哲学・倫理学の基礎理論に関する研究発表と討議
哲倫 236 哲学・倫理学演習Ⅵ 2 (0-2) 2～4 前又は後 哲学・倫理学の基礎理論に関する研究発表と討議
哲倫 237 倫理学実習Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 応用倫理学の諸分野に関する調査実習
哲倫 238 倫理学実習Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 応用倫理学の諸分野に関する調査実習

哲倫 239 応用倫理学Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 応用倫理学の諸問題を考える。

哲倫 240 応用倫理学Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 応用倫理学の諸問題を考える。
哲倫 241 哲学の諸問題Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 242 哲学の諸問題Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 243 倫理学の諸問題Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 倫理学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 244 倫理学の諸問題Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 倫理学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 245 倫理学実習Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 応用倫理学の諸分野に関する調査実習
哲倫 246 哲学討論Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学の諸問題についての討論
哲倫 247 哲学討論Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学の諸問題についての討論
哲倫 248 ドイツ思想 2 (2-0) 2～4 前又は後 ドイツ思想について検討する。
哲倫 250 スピリチュアルケア論 2 (2-0) 2～4 前又は後 スピリチュアルケアの問題を考える。
哲倫 251 スピリチュアルケア論演習 2 (2-0) 2～4 前又は後 スピリチュアルケアに関する発表と討議
哲倫 255 原典講読の基礎Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典を読むための基礎を習得する。
哲倫 256 原典講読の基礎Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典を読むための基礎を習得する。
哲倫 257 原典講読の基礎Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典を読むための基礎を習得する。
哲倫 258 原典講読の基礎Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 原典を読むための基礎を習得する。
哲倫 259 情報の哲学 2 (2-0) 2～4 前又は後 情報の概念について哲学の側から検討する。
哲倫 260 現代哲学 2 (2-0) 2～4 前又は後 現代哲学における様々な問題について検討する。
哲倫 262 哲学・倫理学史 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学及び倫理学を歴史的に概観する。
哲倫 263 哲学・倫理学入門演習 2 (0-2) 2～4 前又は後 人間行動演習のための入門的演習
哲倫 283 哲学・倫理学入門演習Ⅱ 2 (0-2) 2～4 前又は後 人間行動演習のための入門的演習
哲倫 264 宗教学の諸問題 2 (2-0) 2～4 前又は後 宗教学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 265 宗教学の諸問題Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 宗教学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 266 宗教学の諸問題Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 宗教学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 287 宗教学の諸問題Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 宗教学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 288 宗教学の諸問題Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 宗教学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 289 宗教学の諸問題Ⅵ 2 (2-0) 2～4 前又は後 宗教学の主要な問題について個別に検討する。
哲倫 267 臨床哲学の諸問題 2 (2-0) 2～4 前又は後 臨床哲学の諸問題について講義する。
哲倫 268 臨床哲学の諸問題Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 臨床哲学の諸問題について講義する。
哲倫 269 臨床哲学の諸問題Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 臨床哲学の諸問題について講義する。
哲倫 280 形而上学Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 形而上学の基本的な考え方を概説する
哲倫 281 形而上学Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 形而上学の基本的な考え方を概説する
哲倫 282 形而上学Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 形而上学の基本的な考え方を概説する
哲倫 271 哲学・倫理学特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学・倫理学の個別の主題について講義する。
哲倫 272 哲学・倫理学特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学・倫理学の個別の主題について講義する。
哲倫 273 哲学・倫理学特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 哲学・倫理学の個別の主題について講義する。
哲倫 498 卒業研究Ⅰ 2 (0-4) 4 前又は後 卒業論文を作成する。

哲倫 499 卒業研究Ⅱ 2 (0-4) 4 前又は後 卒業論文を作成する。

受講年次  学　期 授　業　内　容科目番号 授　業　科　目 単位数  週時間



人間行動講座（教育社会学）

教社 201 教育社会学 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育の実践・制度の現実を社会学の視点から考察する

教社 202 教職入門 2 (2-0) 2～3 前又は後 教職の意義、教員の役割、職務内容、活動についての概説

教社 203 学校社会学 2 (2-0) 2～3 前又は後 学校教育の実践・制度の現実を社会学の視点から考察する

教社 204 教育原理 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育の理念、歴史、思想の概説を行う

教社 205 教育史 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育の歴史についての理解を深める

教社 206 教育の社会理論 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育についての社会理論的考察を行う

教社 207 地域社会と学習・文化 2 (2-0) 2～3 前又は後 地域社会における生涯学習の具体的取り組みを実地踏査する

教社 208 教育学原論 2 (2-0) 2～3 前又は後 学問としての教育学の原理について理解を深める

教社 209 学社融合と学びの共同体づくり 2 (2-0) 2～3 前又は後 地域社会と学校の連携・協力についての現状と課題を考察する

教社 210 教育社会学研究 2 (2-0) 4 前 教育社会学の視点に基づく受講者各人の研究を進める

教社 211 教育の社会史 2 (2-0) 2～3 前又は後 日本国民形成論（教育論）の特質の究明
教社 213 教育哲学 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育についての哲学的考察を行う
教社 215 比較教育制度学 2 (2-0) 2～3 前又は後 日本を含む諸国の教育制度及びその改革の比較研究を行う

教社 217 教育経営学 2 (2-0) 2～3 前又は後 学校の管理経営に関わる諸事項について考察する

教社 219 保育学基礎研究 2 (2-0) 2～3 前又は後 これから求められる幼保一元化の流れに対応するため、
児童福祉施設としての保育所保育の役割の基礎を学ぶ

教社 221 教育課程 1 (1-0) 2～3 前又は後 教育課程に関する理論と実践
教社 222 教育方法 1 (1-0) 2～3 前又は後 教育の方法に関する理論と実践
教社 223 生徒指導 2 (2-0) 2～3 前又は後 生徒指導の研究
教社 225 教育工学 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育工学に関する理論
教社 229 教育行政学 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育と教育行政の基本原理・現状・課題を概説する
教社 231 教育法 2 (2-0) 2～3 前又は後 公教育の基本理念・原理・歴史を法的側面から概説する

教社 237 社会教育概論Ⅰ 2 (2-0) 2～3 前 社会教育の理論と実際を総論的に考察する
教社 238 社会教育概論Ⅱ 2 (2-0) 2～3 後 社会教育の理論と実際を各論的に考察する
教社 239 社会教育計画Ⅰ 2 (2-0) 2～3 前 社会教育の理論と方法を考察する（総論的理解）
教社 240 社会教育計画Ⅱ 2 (2-0) 2～3 後 社会教育の理論と方法を考察する（模擬作成）
教社 241 教育福祉論Ⅰ 2 (2-0) 2～3 前 教育と福祉の基本問題についての基礎的考察を行う

教社 242 教育福祉論Ⅱ 2 (2-0) 2～3 後 教育と福祉の基本問題についての発展的考察を行う
教社 243 英語文献講読Ⅰ 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育と社会に関する英語文献の講読・検討を行う
教社 244 英語文献講読Ⅱ 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育と社会に関する英語文献の講読・検討を行う
教社 255 教育調査 2 (2-0) 2～3 前又は後 教育調査の理論と実際について学ぶ
教社 303 道徳教育の研究 2 (2-0) 2～3 前又は後 道徳教育に関する研究
教社 304 特別活動に関する研究 2 (2-0) 2～3 前又は後 特別活動に関する研究
教社 351 教育社会学演習Ⅰ 2 (0-2) 2～3 前 教育社会学について演習形式で学ぶ
教社 352 教育社会学演習Ⅱ 2 (0-2) 2～3 後 教育社会学について演習形式で学ぶ
教社 365 社会教育実習 2 (0-2) 2～3 前 社会教育の現場実践に関して、地方自治体等で実習する

教社 366 社会教育課題研究 2 (0-2) 2～3 後 社会教育に関する自己の課題を調査研究する
教社 498 卒業研究Ⅰ 2 (0-4) 4 前 ・ 後 教育社会学の視点に基づく卒業論文の作成
教社 499 卒業研究Ⅱ 2 (0-4) 4 前 ・ 後 教育社会学の視点に基づく卒業論文の作成

授　業　内　容授　業　科　目 単位数  学　期科目番号  週時間 受講年次



人間行動講座（社会心理学及び臨床心理学）

心理 201 心理学概論Ⅱ 2 (2-0) 2 心理学の歴史，方法論、心理学の各研究領域におけ
る基礎的理論の概説。

心理 202 適応の心理学 2 (2-0) 2～4 人間の適応及び不適応行動に関する理論の概説。

心理 203 心理学研究法 2 (2-0) 3 観察・調査・実験など、心理学の代表的な研究法に
ついての概説。

心理 204 生理心理学 2 (2-0) 2～4 感覚・運動系、ホメオスタシス、心身相関、神経活
動等に関する生理心理学的理論と最近の研究の概
説。

心理 205 非行と犯罪の心理学 2 (2-0) 2～4 非行・犯罪心理学に関する基礎理論の概説。

心理 206 心理学基礎実験 2 (1-3) 2 心理学の基礎的実験の実施と実験レポートの作成及
び実験計画法の概説と演習。

心理 207 学習心理学 2 (2-0) 2～4 学習心理学全般､すなわち条件づけ､技能学習､社会
的学習理論などの基礎理論の概説。

心理 208 外国文献講読Ⅰ 2 (2-0) 2～4 心理学の基礎的な外国文献の講読。

心理 210 精神医学 2 (2-0) 2～4 異常行動や精神障害者に関する精神医学的基礎理論
や研究についての概説。

心理 301 社会心理学 2 (2-0) 2～4 社会的影響のもとにおける個人の行動、態度、世
論、マスコミに関する理論と研究の概説。

心理 302 心理検査法演習 2 (1-3) 3 知能、パーソナリティに関する代表的な心理テスト
の解説及び演習。

心理 303 認知心理学 2 (2-0) 3 認知・情報処理過程に関する概説。

心理 304 臨床心理学実習 2 (0-6) 3 精神科医療施設や福祉施設における臨床心理学に関
連する実習。

心理 305 外国文献講読Ⅱ 2 (2-0) 3～4 心理学の応用的な領域の文献や研究論文の講読。

心理 306 発達臨床心理学 2 (2-0) 2～4 発達障害を中心とした発達に関する臨床心理学的な
問題に関する理論と実践についての概説。

心理 309 臨床心理学 2 (2-0) 2～4 臨床心理学の課題、心理アセスメント、対象、理
論、技法などの概説。

心理 310 発達心理学 2 (2-0) 2～4 人間の各発達段階における心理的発達に関する基礎
的理論と研究の概説。

心理 311 文化心理学 2 (2-0) 3～4 人間行動の通文化的な比較検討による文化と心理的
過程の相互関係についての概説。

心理 312 カウンセリング 2 (2-0) 2～3 カウンセリングに関する基礎的理論と技法等につい
ての概説。

心理 313 カウンセリング演習 2 (0-2) 3～4 カウンセリングに関する代表的な技法習得のための
演習。

心理 314 発達障害心理学 2 (2-0) 2～4 発達障害の心理学的特性に関する概説。

心理 315 ゲーミング社会心理学 2 (2-0) 3～4 社会心理学の分野で用いられる様々なゲーミング・
シミュレーションについての概説と演習

心理 316 心理調査概論 2 (2-0) 3 心理学の研究方法のひとつである調査法についての
概説。

心理 317 心理学統計法Ⅰ 2 (1-1) 3 心理学の実験・調査に必要な基本的な統計理論と技
術の概説と演習。

心理 318 心理学統計法Ⅱ 2 (1-1) 3 心理学の実験・調査に必要な高度な統計理論と技術
の概説と演習。

心理 319 心理学課題演習 2 (0-2) 3 個別課題の設定，文献研究，データ収集，分析，考
察等の実施，レポート作成。

心理 320 認知療法 2 (2-0) 3～4 前又は後 認知療法に関する理論と技法についての概説。

心理 321 健康心理学 2 (2-0) 3～4 前又は後 行動科学を基礎とした健康行動の変容と維持に関す
る理論と実践についての概説。

心理 322 感情心理学 2 (2-0) 3～4 前又は後 感情の生起過程と行動に与える影響についての概
説。

心理 323 行動療法 2 (2-0) 3～4 前又は後 行動療法に関する理論と技法についての概説。

心理 324 ストレスマネジメント 2 (2-0) 3～4 前又は後 ストレスの理論とストレス対処法に関する理論と技
法についての概説。

心理 325 臨床神経心理学 2 (2-0) 3～4 前又は後 高次脳機能障害と臨床的対応の概説。

心理 326 ロールプレイング 2 (2-0) 3～4 前又は後 ロールプレイに関する理論と技法についての概説。

心理 404 心理学特講 2 (2-0) 4 社会心理学や臨床心理学に関連する主要テーマにお
ける講義。

心理 405 心理査定法 2 (2-0) 4 不適応行動、異常行動に関する心理査定に関する理
論と研究の概説。

心理 407 集団心理学 2 (2-0) 3～4 小集団を中心とした対人行動の基礎過程及び集団力
学に関する理論と研究の概説。

心理 408 コミュニティ心理学 2 (2-0) 3～4 地域社会と人間行動との関連性や地域における援助
システム等に関する理論と研究の概説。

心理 409 産業・組織心理学 2 (2-0) 3～4 能率、環境、就労、組織における人間関係等に関す
る心理学的理論や研究の概説。

心理 410 心理療法論 2 (2-0) 4 代表的な心理療法に関する理論と技法の概説。

心理 411 外国文献講読Ⅲ 2 (2-0) 4 心理学の最新の研究論文の講読。

心理 412 環境心理学 2 (2-0) 3～4 人間と様々な環境との相互作用に関する理論と研究
の概説。

心理 498 卒業研究Ⅰ 2 (0-4) 4 特定教員のもとでの実験、調査による個別研究。

心理 499 卒業研究Ⅱ 2 (0-4) 4 特定教員のもとでの実験、調査による個別研究。

 学　期科目番号 授　業　科　目 単位数  週時間 授　業　内　容受講年次



人間行動講座（人間行動論）

総人 498 卒業研究Ⅰ 2 (0-4) 4 前 ・ 後 特定のテーマを選んで研究論文を作成する。

総人 499 卒業研究Ⅱ 2 (0-4) 4 前 ・ 後 特定のテーマを選んで研究論文を作成する。

社会学講座　共通科目（コース・コア科目）

社会 101 社会学原論Ⅰ 2 (2-0) 1 前又は後 社会意識、集団、文化、社会変動に関する基礎理論
社会 201 社会調査法Ⅰ 2 (2-0) 1 前又は後 社会調査の理論と技術
福祉 201 社会福祉原論Ⅰ 2 (2-0) 1 前 社会福祉の概念・構造・歴史
福祉 366 地域福祉の理論と方法 2 (2-0) 2 前 地域福祉の理論及び具体的推進方法等に関する理解
ﾏｽｺﾐ 111 マス・コミ原論Ⅰ 2 (2-0) 1 前 マス・メディアの概観・社会的機能と影響
ﾏｽｺﾐ 210 マス・コミ史 2 (2-0) 2 前又は後 マス・メディアの歴史的発展及び機能変遷

社会学講座（社会学）

社会 102 社会学原論Ⅱ 2 (2-0) 2 前又は後 社会意識、集団、社会、文化、社会変動に関する基
礎理論とその展開

社会 103 国際比較社会学Ⅰ 2 (2-0) 2 前又は後 グローバル化した社会に関する基礎理論

社会 104 国際比較社会学Ⅱ 2 (2-0) 2 前又は後 グローバル化した社会に関する理論とその展開

社会 111 社会学実習Ⅰ 2 (0-6) 2 前又は後 社会学的テーマに基づく野外調査の企画・実施

社会 112 社会学実習Ⅱ 2 (0-6) 2 前又は後 社会学的テーマに基づく野外調査の企画・実施

社会 121 社会学演習Ⅰ 1 (0-2) 3 前又は後 社会学の論文研究、調査研究の発表及びその討議

社会 122 社会学演習Ⅱ 1 (0-2) 3 前又は後 社会学の論文研究、調査研究の発表及びその討議

社会 123 社会学演習Ⅲ 1 (0-2) 4 前又は後 社会学の論文研究、調査研究の発表及びその討議

社会 124 社会学演習Ⅳ 1 (0-2) 4 前又は後 社会学の論文研究、調査研究の発表及びその討議

社会 500 卒業論文 4 (0-4) 4 通年 学術研究論文の作成

社会 202 社会調査法Ⅱ 2 (2-0) 1 前又は後 社会調査の理論と技術

社会 211 社会学研究Ⅰ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 212 社会学研究Ⅱ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 213 社会学研究Ⅲ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 214 社会学研究Ⅳ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 215 社会学研究Ⅴ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 216 社会学研究Ⅵ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 217 社会学研究Ⅶ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 218 社会学研究Ⅷ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 219 社会学研究Ⅸ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 220 社会学研究Ⅹ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 221 社会学研究ⅩⅠ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 222 社会学研究ⅩⅡ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 223 社会学研究ⅩⅢ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 224 社会学研究ⅩⅣ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 225 社会学研究ⅩⅤ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 226 社会学研究ⅩⅥ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 227 社会学研究ⅩⅦ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 228 社会学研究ⅩⅧ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 229 社会学研究ⅩⅨ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 230 社会学研究ⅩⅩ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 231 社会学研究ⅩⅩⅠ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 232 社会学研究ⅩⅩⅡ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 233 社会学研究ⅩⅩⅢ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 234 社会学研究ⅩⅩⅣ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 235 社会学研究ⅩⅩⅤ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 236 社会学研究ⅩⅩⅥ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 237 社会学研究ⅩⅩⅦ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 238 社会学研究ⅩⅩⅧ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 239 社会学研究ⅩⅩⅨ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

社会 240 社会学研究ⅩⅩⅩ 2 (2-0) 2 前又は後 社会学的諸問題の研究方法と分析

科目番号 授　業　科　目 単位数  週時間

受講年次

単位数

授　業　科　目 単位数  週時間  学　期
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社会学講座（社会福祉学・地域福祉学）

福祉 202 社会福祉原論Ⅱ 2 (2-0) 1 後 社会福祉の概念・構造・歴史

福祉 361 相談援助実習Ⅰ 2 (0-6) 3 集中 現場体験を通した専門知識、技術、関連知識の理解

福祉 362 相談援助実習Ⅱ 2 (0-6) 3 集中 現場体験を通した専門知識、技術、関連知識の理解

福祉 204 ソーシャルケースワークⅠ 2 (2-0) 2 前 個別援助技術の理論、意義、原則及びその発展

福祉 401 社会福祉演習Ⅰ 2 (0-4) 3 後 社会福祉関係洋書の講読と基礎理論研究討議

福祉 402 社会福祉演習Ⅱ 2 (0-4) 4 前 社会福祉関係文献の講読と方法、技術論の研究討議

福祉 403 地域福祉演習Ⅰ 2 (0-4) 3 後 地域福祉関係洋書の講読と基礎理論研究討議

福祉 404 地域福祉演習Ⅱ 2 (0-4) 4 前 地域福祉関係文献の講読と方法、技術論の研究討議

福祉 501 卒業論文 4 (0-4) 4 通年 卒業論文の作成

福祉 301 ソーシャルケースワークⅡ 2 (2-0) 2 後 個別援助技術の展開過程と技術

福祉 253 相談援助演習Ⅰ 2 (0-4) 2 後 技術援助の基礎的な知識の理解と演習及び事例検討

福祉 364 相談援助演習Ⅱ 2 (0-2) 3 前 実習の総括と援助技術のより深い理解及び事例検討

福祉 365 相談援助演習Ⅲ 2 (0-4) 3 後 具体的援助場面を想定した相談援助の実技指導

福祉 255 障害者福祉論 2 (2-0) 2 後 障害者福祉の理念と意義及び法とサービス体系等

福祉 206 児童福祉論Ⅰ 2 (2-0) 2 前又は後 児童福祉の理念と意義、その発達史

福祉 208 児童福祉論Ⅱ 2 (2-0) 2 前又は後 児童福祉法とサービス体系及び処遇技術

福祉 207 ソーシャルグループワーク 2 (2-0) 2～3 前 小集団の理解と集団援助技術の理論、原則、方法

福祉 304 公的扶助論 2 (2-0) 2 前又は後 公的扶助の概念・発達史・現実の問題

福祉 306 介護概論 2 (2-0) 2 前又は後 介護の役割と範囲、介護技法など

福祉 357 高齢者福祉論 2 (2-0) 2 前 高齢者の生活実態及び関連法及びサービス体系等

福祉 367 医学概論 2 (2-0) 3 前 人体構造と機能、疾病等に関する基礎的理解

福祉 368 相談援助実習指導Ⅰ 2 (0-2) 2 後 相談援助実習に向けた事前指導

福祉 369 相談援助実習指導Ⅱ 2 (0-2) 3 前 相談援助実習に関する事前、事後指導等

福祉 375 相談援助実習指導Ⅲ 2 (0-2) 3 後 相談援助実習に関する事後的指導及び見学実習等

福祉 320 介護技術 2 (2-0) 2 後 具体的な介護技術の理解及び修得

福祉 355 就労支援サービス論 2 (2-0) 3 前 各種就労支援サービス関連の法律及びその内容

福祉 356 福祉行財政と福祉計画 2 (2-0) 3 後 福祉行財政と福祉計画の実施体制及びその実際

福祉 359 ソーシャルワーク論Ⅰ 2 (2-0) 3 前 相談援助の基盤となる価値観、理念及びその実際

福祉 360 ソーシャルワーク論Ⅱ 2 (2-0) 3 後 専門職として必要な知識、技法に関する理解

社会 102 社会学原論Ⅱ 2 (2-0) 1 後 パーソナリティ、集団、社会、文化、社会変動に関
する基礎理論とその展開

福祉 257 社会福祉運営管理論 2 (2-0) 2 前 福祉サービスの組織、経営、管理運営に関する理解

福祉 260 人体構造及び日常生活行動に
関する理解

4 (4-0) 2 前 介護技術の根拠となる人体構造等の理解と、サービ
ス提供における配慮等への理解

福祉 261 加齢と障害に関する理解 4 (4-0) 2 後 加齢と障害に関する基礎的な理解と、社会的・心理
的支援等への理解

福祉 389 保健医療概論 2 (2-0) 2 後 医療保険制度及び保健医療サービスに関する理解

福祉 390 権利擁護・成年後見・更生保
護

2 (2-0) 3 後 各活動の理念・概要及び活動の実態・課題等

福祉 324 福祉住環境論 2 (2-0) 3 後 住環境と個人の生活の関連、住環境整備のための基
礎知識等

福祉 408 社会保障論 2 (2-0) 2 前 社会保障の概念・発達史・現実課題

福祉 409 生活構造論 2 (2-0) 4 後 生活構造の概念・生活問題研究

福祉 410 社会福祉外国文献研究Ⅰ 2 (2-0) 4 前 社会福祉に関する外国文献の研究

福祉 411 社会福祉外国文献研究Ⅱ 2 (2-0) 4 後 社会福祉に関する外国文献の研究

福祉 412 家族療法 2 (2-0) 4 後 家族療法の理論と技術

福祉 413 社会福祉特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 4 前 教官テーマによる特殊講義

福祉 414 社会福祉特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 4 後 教官テーマによる特殊講義

福祉 415 社会福祉特殊講義Ⅲ 2 (2-0) 4 前 教官テーマによる特殊講義

福祉 420 精神医学 4 (4-0) 4 前 精神医学の概念や歴史、治療の概要等

福祉 421 精神科リハビリテーション学 4 (4-0) 4 後 精神科領域におけるリハビリテーションの概念や援
助技術等

科目番号  学　期 授　業　内　容授　業　科　目 単位数  週時間 受講年次



社会学講座（生活福祉論）

生福 500 卒業論文 4 4 卒業論文の作成

社会学講座（マスコミ学）

ﾏｽｺﾐ 111 マス・コミ原論Ⅰ 2 (2-0) 1 前 マス・メディアの概観・社会的機能と影響

ﾏｽｺﾐ 112 マス・コミ原論Ⅱ 2 (2-0) 1 後 マス・メディアの概観・社会的機能と影響

ﾏｽｺﾐ 121 マス・コミ実習Ⅰ 2 (0-6) 2 前 新聞の制作

ﾏｽｺﾐ 122 マス・コミ実習Ⅱ 2 (0-4) 2 後 テレビ番組の企画・制作

ﾏｽｺﾐ 131 マス・コミ演習Ⅰ 2 (0-4) 3 前 専門テーマの指導を中心に演習形式で研究

ﾏｽｺﾐ 132 マス・コミ演習Ⅱ 2 (0-4) 3 後 専門テーマの指導を中心に演習形式で研究

ﾏｽｺﾐ 500 卒業論文 4 (0-4) 4 通年 卒業論文の作成

ﾏｽｺﾐ 200 マス・コミ調査分析 2 (2-0) 2 前又は後 ﾏｽ・ｺﾐの役割分析・世論調査及び諸問題の研究

ﾏｽｺﾐ 220 ﾏｽｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ理論 2 (2-0) 2 前又は後 ﾏｽ・ｺﾐの社会的影響に関する諸理論の研究

ﾏｽｺﾐ 231 情報と社会Ⅰ 2 (2-0) 3 前 世論調査の方法・調査

ﾏｽｺﾐ 232 情報と社会Ⅱ 2 (2-0) 3 後 世論調査の技術習得・分析

ﾏｽｺﾐ 241 マス・コミ特殊講義Ⅰ 2 (2-0) 2 前又は後 ジャーナリズム・コミュニケーション研究

ﾏｽｺﾐ 242 マス・コミ特殊講義Ⅱ 2 (2-0) 2 前又は後 メディアの現場からのジャーナリズム論

ﾏｽｺﾐ 251 新聞英語Ⅰ 2 (0-4) 2 前又は後 英文記事講読・英文ニュースの聴取訓練

ﾏｽｺﾐ 252 新聞英語Ⅱ 2 (0-4) 2 前又は後 英文記事の書き方・英文ニュースの聴取訓練

ﾏｽｺﾐ 260 地域と平和 2 (2-0) 3 前又は後 ジャーナリズムと地域平和形成の諸問題研究

ﾏｽｺﾐ 270 大衆文化論 2 (2-0) 3 前又は後 大衆化社会のおける文化状況、その機能と影響

ﾏｽｺﾐ 280 地域メディア論 2 (2-0) 3 前又は後 島嶼社会におけるｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝの問題研究

ﾏｽｺﾐ 290 映像論 2 (2-0) 3 前又は後 映像メディアの機能・社会的影響

 学　期受講年次 授　業　内　容

授　業　内　容科目番号 授　業　科　目 単位数  週時間 受講年次  学　期

科目番号 授　業　科　目 単位数  週時間



地域科学講座　共通科目

地歴 110 アカデミック･リテラシー 1 (0-2) 1 後 地理学，歴史学，人類学の基礎的な技能体験

地歴 310 応用演習Ⅰ 2 (0-2) 3 前 中学社会科，高校地歴科の教職免許取得のための実
践的演習

地歴 311 応用演習Ⅱ 2 (0-2) 3 後 中学社会科，高校地歴科の教職免許取得のための実
践的演習

地理学コース

地理 101 人文地理学概論Ⅰ 2 (2-0) 1～2 前 文化と社会をテーマにした地理学の概論

地理 102 人文地理学概論Ⅱ 2 (2-0) 1～2 後 都市と経済との関係をテーマにした地理学の概論

地理 103 自然地理学概論Ⅰ 2 (2-0) 1～2 前 地形と土壌をテーマにした地理学の概論

地理 104 自然地理学概論Ⅱ 2 (2-0) 1～2 後 気候と水文をテーマにした地理学の概論

地理 105 地誌学概論Ⅰ 2 (2-0) 1～2 前 日本を主な対象にした地誌学の概論

地理 106 地誌学概論Ⅱ 2 (2-0) 1～2 後 外国を主な対象にした地誌学の概論

地理 110 地理空間情報学 2 (2-0) 2 後 GIS の基本的機能と空間データに関する講義

地理 111 地理学史 2 (2-0) 2～3 前又は後 地理学および地理学理論の展開に関する講義

地理 112 経済地理学 2 (2-0) 2～3 前又は後 立地論などをテーマとした講義

地理 113 歴史地理学 2 (2-0) 2～3 前又は後 過去の事象に関する地理学の講義

地理 114 島嶼文化地理学 2 (2-0) 2～3 前又は後 島嶼地域の文化をテーマにした地理学の講義

地理 115 文化生態地理学 2 (2-0) 2～3 前又は後 環境と人間とのかかわりに関する地理学の講義

地理 116 地形学 2 (2-0) 2～3 前又は後 地形営力論と岩石制約論に関する講義

地理 117 島嶼環境学 2 (2-0) 2～3 前又は後 亜熱帯島嶼地域の自然環境に関する講義

地理 118 水文環境学 2 (2-0) 2～3 前又は後 水循環と水収支，および水が関与する環境問題に関
する講義

地理 119 環境地理学 2 (2-0) 2～3 前又は後 自然環境の問題や自然環境と人間社会とのかかわり
に関する講義

地理 121 人文地理学特論 2 (2-0) 2～3 前又は後 人文地理学の特定テーマに関する講義

地理 122 自然地理学特論 2 (2-0) 2～3 前又は後 自然地理学の特定テーマに関する講義

地理 123 地誌学特論 2 (2-0) 2～3 前又は後 地誌学の特定テーマに関する講義

地理 201 地理学実験Ⅰ 1 (0-2) 2 前 GIS に関連する情報処理の実習

地理 202 地理学実験Ⅱ 1 (0-2) 2 後 地理学研究に必要な技能の修得

地理 203 地理空間分析Ⅰ 1 (0-2) 3 前 GIS による地図作成・空間分析の実習

地理 204 地理空間分析Ⅱ 1 (0-2) 3 後 GIS による地図作成・空間分析の実習

地理 301 地理学野外巡検・調査 2 (1-3) 2 前 調査の方法論と野外における巡検および調査

地理 311 地理学研究Ⅰ 2 (1-2) 3 前 特定のテーマに関する演習

地理 312 地理学研究Ⅱ 2 (1-2) 3 前 特定のテーマに関する演習

地理 313 地理学研究Ⅲ 2 (1-2) 3 前 特定のテーマに関する演習

地理 314 地理学研究Ⅳ 2 (1-2) 3 後 特定のテーマに関する演習

地理 315 地理学研究Ⅴ 2 (1-2) 3 後 特定のテーマに関する演習

地理 316 地理学研究Ⅵ 2 (1-2) 3 後 特定のテーマに関する演習

地理 317 地理学研究Ⅶ 2 (1-2) 2～4 前又は後 特定のテーマに関する演習

地理 318 地理学研究Ⅷ 2 (1-2) 2～4 前又は後 特定のテーマに関する演習

地理 319 地理学研究Ⅸ 2 (1-2) 2～4 前又は後 特定のテーマに関する演習

地理 320 地理学研究Ⅹ 2 (1-2) 2～4 前又は後 特定のテーマに関する演習

地理 321 地理学研究ⅩⅠ 2 (1-2) 2～4 前又は後 特定のテーマに関する演習

地理 322 地理学研究ⅩⅡ 2 (1-2) 2～4 前又は後 特定のテーマに関する演習

地理 331 卒業論文演習Ⅰ 2 (0-2) 3 前 地理学の卒業論文作成のために必要な指導

地理 332 卒業論文演習Ⅱ 2 (0-2) 3 後 地理学の卒業論文作成のために必要な指導

地理 410 卒業論文 4 (0-4) 4 通年 卒業論文作成のために必要な指導と卒業論文の作成

単位数  週時間 受講年次  学　期 授　業　内　容

科目番号 授　業　科　目 単位数  週時間 受講年次  学　期 授　業　内　容

科目番号 授　業　科　目



歴史学コース

歴史 101 日本史概論Ⅰ 2 (2-0) 1～2 前 日本の原始・古代・中世の歴史について概観する

歴史 102 日本史概論Ⅱ 2 (2-0) 1～2 後 日本の近世・近現代の歴史について概観する

歴史 103 東洋史概論Ⅰ 2 (2-0) 1～2 前 東洋の古代・中世の歴史について概観する

歴史 104 東洋史概論Ⅱ 2 (2-0) 1～2 後 東洋の近世・近現代の歴史について概観する

歴史 105 西洋史概論Ⅰ 2 (2-0) 1～2 前 西洋の古代・中世の歴史について概観する

歴史 106 西洋史概論Ⅱ 2 (2-0) 1～2 後 西洋の近世・近現代の歴史について概観する

歴史 201 日本史史料講読Ⅰ 1 (0-2) 2～3 前 日本史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 202 日本史史料講読Ⅱ 1 (0-2) 2～3 後 日本史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 203 日本史史料講読Ⅲ 1 (0-2) 2～3 前 日本史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 204 日本史史料講読Ⅳ 1 (0-2) 2～3 後 日本史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 205 日本史史料講読Ⅴ 1 (0-2) 2～3 前 日本史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 206 日本史史料講読Ⅵ 1 (0-2) 2～3 後 日本史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 207 日本史史料講読Ⅶ 1 (0-2) 2～3 前 日本史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 208 日本史史料講読Ⅷ 1 (0-2) 2～3 後 日本史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 209 東洋史史料講読Ⅰ 1 (0-2) 2～3 前 東洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 210 東洋史史料講読Ⅱ 1 (0-2) 2～3 後 東洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 211 東洋史史料講読Ⅲ 1 (0-2) 2～3 前 東洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 212 東洋史史料講読Ⅳ 1 (0-2) 2～3 後 東洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 213 東洋史史料講読Ⅴ 1 (0-2) 2～3 前 東洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 214 東洋史史料講読Ⅵ 1 (0-2) 2～3 後 東洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 215 東洋史史料講読Ⅶ 1 (0-2) 2～3 前 東洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 216 東洋史史料講読Ⅷ 1 (0-2) 2～3 後 東洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 217 西洋史史料講読Ⅰ 1 (0-2) 2～3 前 西洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 218 西洋史史料講読Ⅱ 1 (0-2) 2～3 後 西洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 219 西洋史史料講読Ⅲ 1 (0-2) 2～3 前 西洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 220 西洋史史料講読Ⅳ 1 (0-2) 2～3 後 西洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 221 西洋史史料講読Ⅴ 1 (0-2) 2～3 前 西洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 222 西洋史史料講読Ⅵ 1 (0-2) 2～3 後 西洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 223 西洋史史料講読Ⅶ 1 (0-2) 2～3 前 西洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 224 西洋史史料講読Ⅷ 1 (0-2) 2～3 後 西洋史で取り扱う基本的な史料を読解する

歴史 301 日本史研究Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 日本史の諸問題を考究する

歴史 302 日本史研究Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 日本史の諸問題を考究する

歴史 303 日本史研究Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 日本史の諸問題を考究する

歴史 304 日本史研究Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 日本史の諸問題を考究する

歴史 305 日本史研究Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 日本史の諸問題を考究する

歴史 306 東洋史研究Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 東洋史の諸問題を考究する

歴史 307 東洋史研究Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 東洋史の諸問題を考究する

歴史 308 東洋史研究Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 東洋史の諸問題を考究する

歴史 309 東洋史研究Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 東洋史の諸問題を考究する

歴史 310 東洋史研究Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 東洋史の諸問題を考究する

歴史 311 西洋史研究Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前 西洋史の諸問題を考究する

歴史 312 西洋史研究Ⅱ 2 (2-0) 2～4 後 西洋史の諸問題を考究する

歴史 313 西洋史研究Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前 西洋史の諸問題を考究する

歴史 314 西洋史研究Ⅳ 2 (2-0) 2～4 後 西洋史の諸問題を考究する

歴史 315 西洋史研究Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 西洋史の諸問題を考究する

歴史 316 史学概論 2 (0-2) 2 前又は後 史学史、歴史理論、歴史学的方法論等について概観する

歴史 317 歴史学研究Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 歴史学の諸問題を考究する

歴史 318 歴史学研究Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 歴史学の諸問題を考究する

歴史 319 歴史学研究Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 歴史学の諸問題を考究する

歴史 320 歴史学研究Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 歴史学の諸問題を考究する

歴史 321 歴史学研究Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 文化史の諸問題を考究する

歴史 331 卒業論文演習Ⅰ 2 (0-2) 3 前 歴史学の卒業論文作成のために必要な指導

歴史 332 卒業論文演習Ⅱ 2 (0-2) 3 後 歴史学の卒業論文作成のために必要な指導

歴史 410 卒業論文 4 (0-4) 4 通年 卒業論文作成のために必要な指導と卒業論文の作成

受講年次  学　期 授　業　内　容科目番号 授　業　科　目 単位数  週時間



人類学コース

人類 101 社会人類学概論Ⅰ 2 (2-0) 1～2 前 社会人類学の概要

人類 102 社会人類学概論Ⅱ 2 (2-0) 1～2 後 社会人類学の各論

人類 103 考古学概論Ⅰ 2 (2-0) 1～2 前 考古学の概要

人類 104 考古学概論Ⅱ 2 (2-0) 1～2 後 考古学の各論

人類 105 民俗学概論Ⅰ 2 (2-0) 1～2 前 民俗学の概要

人類 106 民俗学概論Ⅱ 2 (2-0) 1～2 後 民俗学の各論

人類 201 人類学実習Ⅰ 2 (1-3) 2～3 前 人類学の現地調査実習

人類 202 人類学実習Ⅱ 2 (1-3) 2～3 前 人類学の現地調査実習

人類 203 社会人類学調査法Ⅰ 2 (2-0) 2～3 後 社会人類学の調査研究法について

人類 204 社会人類学調査法Ⅱ 2 (2-0) 2～3 後 社会人類学の調査研究法について

人類 205 考古学研究方法論Ⅰ 2 (2-0) 2～3 後 考古学の調査研究法について

人類 206 考古学研究方法論Ⅱ 2 (2-0) 2～3 後 考古学の調査研究法について

人類 207 民俗学調査法Ⅰ 2 (2-0) 2～3 後 民俗学の調査研究法について

人類 208 民俗学調査法Ⅱ 2 (2-0) 2～3 後 民俗学の調査研究法について

人類 301 社会人類学学説史 2 (2-0) 2～3 前又は後 社会人類学の学説史に関する講義

人類 302 民族誌Ⅰ 2 (2-0) 2～3 前又は後 世界各地の民族誌に関する講義

人類 303 民族誌Ⅱ 2 (2-0) 2～3 前又は後 世界各地の民族誌に関する講義

人類 304 民族誌Ⅲ 2 (2-0) 2～3 前又は後 世界各地の民族誌に関する講義

人類 305 民族誌Ⅳ 2 (2-0) 2～3 前又は後 世界各地の民族誌に関する講義

人類 306 社会人類学研究Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会人類学の特定テーマに関する講義

人類 307 社会人類学研究Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会人類学の特定テーマに関する講義

人類 308 社会人類学研究Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会人類学の特定テーマに関する講義

人類 309 社会人類学研究Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会人類学の特定テーマに関する講義

人類 310 社会人類学研究Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会人類学の特定テーマに関する講義

人類 311 社会人類学研究Ⅵ 2 (2-0) 2～4 前又は後 社会人類学の特定テーマに関する講義

人類 312 沖縄民俗社会論 2 (2-0) 2～4 前又は後 沖縄の民俗社会に関する講義

人類 313 考古学史 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の歩みについての講義

人類 314 考古学研究Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の特定テーマに関する講義

人類 315 考古学研究Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の特定テーマに関する講義

人類 316 考古学研究Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の特定テーマに関する講義

人類 317 考古学研究Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の特定テーマに関する講義

人類 318 考古学研究Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の特定テーマに関する講義

人類 319 考古学研究Ⅵ 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の特定テーマに関する講義

人類 320 考古学研究Ⅶ 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の特定テーマに関する講義

人類 321 考古学研究Ⅷ 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の特定テーマに関する講義

人類 322 考古学研究Ⅸ 2 (2-0) 2～4 前又は後 考古学の特定テーマに関する講義

人類 323 考古学研究Ⅹ 2 (2-0) 2～4 前又は語 考古学の特定テーマに関する講義

人類 324 沖縄考古学論 2 (2-0) 2～4 前又は後 琉球列島の考古学についての講義

人類 325 民俗学史 2 (2-0) 2～4 前又は後 民俗学の歩みについての講義

人類 326 民俗学研究Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 民俗学の特定テーマに関する講義

人類 327 民俗学研究Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 民俗学の特定テーマに関する講義

人類 328 民俗学研究Ⅲ 2 (2-0) 2～4 前又は後 民俗学の特定テーマに関する講義

人類 329 民俗学研究Ⅳ 2 (2-0) 2～4 前又は後 民俗学の特定テーマに関する講義

人類 330 民俗学研究Ⅴ 2 (2-0) 2～4 前又は後 民俗学の特定テーマに関する講義

人類 331 民俗学研究Ⅵ 2 (2-0) 2～4 前又は後 民俗学の特定テーマに関する講義

人類 332 民俗学研究Ⅶ 2 (2-0) 2～4 前又は後 民俗学の特定テーマに関する講義

人類 333 民俗学研究Ⅷ 2 (2-0) 2～4 前又は後 民俗学の特定テーマに関する講義

人類 334 人類学特講Ⅰ 2 (2-0) 2～4 前又は後 人類学の特定テーマに関する講義(集中講義含む）

人類 335 人類学特講Ⅱ 2 (2-0) 2～4 前又は後 人類学の特定テーマに関する講義(集中講義含む）

人類 336 水中考古学 2 (2-0) 2～4 前又は後 水中考古学に関する講義

人類 341 卒業論文演習Ⅰ 2 (0ｰ2) 3 前 人類学の卒業論文作成のために必要な指導

人類 342 卒業論文演習Ⅱ 2 (0ｰ2) 3 後 人類学の卒業論文作成のために必要な指導

人類 410 卒業論文 4 (0-4) 4 通年 卒業論文の指導と作成

 学　期 授　業　内　容科目番号 授　業　科　目 単位数  週時間 受講年次



博物館関連授業（博物館学芸員資格の取得については、博物館学関係授業　学芸員資格についてを参照）

博 101 博物館概論 2 (2-0) 2～3 前又は後 博物館学の概要

博 102 生涯学習概論 2 (2-0) 2～3 前又は後 生涯学習に関する講義

博 201 博物館経営論 2 (2-0) 2～3 前又は後 博物館の経営についての講義

博 202 博物館資料論 2 (2-0) 2～3 前又は後 博物館の資料についての講義

博 203 博物館資料保存論 2 (2-0) 2～3 前又は後 博物館資料の保存についての講義

博 204 博物館展示論 2 (2-0) 2～3 前又は後 博物館の展示についての講義

博 205 博物館教育論 2 (2-0) 2～3 前又は後 博物館の教育についての講義

博 206 博物館情報・メディア論 2 (2-0) 2～3 前又は後 博物館の情報・メディアについての講義

博 301 博物館実習Ⅰ 2 (0-4) 3～4 前又は後 博物館実習の基礎

博 302 博物館実習Ⅱ 2 (0-4) 3～4 前又は後 博物館での実習

 学　期 授　業　内　容科目番号 授　業　科　目 単位数  週時間 受講年次



履修コースと専攻課程の対応表

　人間科学科

　（２）履修コース別履修要件

人間科学科　人間行動専攻課程履修要件

学科基礎科目（必修）

人間 101 人間科学科基礎演習 2 1 前又は後

人間行動専攻課程　コース・コア科目（選択）

行動 101 哲学・倫理学入門 2 1 前又は後 行動 301 人間行動演習Ⅰ 2 3 前又は後

行動 103 教育社会学入門 2 1 前又は後 行動 302 人間行動演習Ⅱ 2 3 前又は後

行動 105 心理学概論Ⅰ 2 1 前又は後

備考授業科目
単
位

年次 学期

年次
単
位

学期授業科目

　注１）上記の科目の中から、４科目８単位以上を履修すること。超過した科目は、本専攻課程の履修コースの関連科目とな
る。

科目番号 授業科目
単
位

年次 備考学期

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 科目番号

備考 科目番号

備考

哲

学

倫

理
学
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会

学

社

会

心
理

学

臨

床
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理

学
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間
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会
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地

域

福
祉

学
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会

福
祉

学

生

活

福
祉

論

マ
ス

・

コ
ミ

学

地

理
学

歴

史
学

人

類
学

人 間 行 動 ○ ○ ○ ○ ○ ○

社 会 学 ○ ○ ○ ○

地 理 歴 史 人 類 学 ○ ○ ○

履　　　　修　　　　コ　　　ー　　　ス

昼　　　　　　　間　　　　　　　主

履修コース

専攻課程



哲学コース　必修科目

哲倫 231 哲学・倫理学演習Ⅰ 2 2～4 前又は後 哲倫 263 哲学・倫理学入門演習 2 2～4 前又は後

哲倫 234 哲学・倫理学演習Ⅱ 2 2～4 前又は後 哲倫 207 哲学の諸問題 2 2～4 前又は後

哲倫 232 哲学・倫理学演習Ⅲ 2 2～4 前又は後 哲倫 498 卒業研究Ⅰ 2 4 前又は後

哲倫 235 哲学・倫理学演習Ⅳ 2 2～4 前又は後 哲倫 499 卒業研究Ⅱ 2 4 前又は後

哲学コース　コース関連科目（選択）

哲倫 201 哲学原論 2 2～4 前又は後 哲倫 255 原典講読の基礎Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 202 倫理学原論 2 2～4 前又は後 哲倫 256 原典講読の基礎Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 203 論理学概論 2 2～4 前又は後 哲倫 257 原典講読の基礎Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 204 認知哲学 2 2～4 前又は後 哲倫 258 原典講読の基礎Ⅳ 2 2～4 前又は後

哲倫 205 古代・中世哲学史 2 2～4 前又は後 哲倫 233 哲学・倫理学演習Ⅴ 2 2～4 前又は後

哲倫 206 近世・現代哲学史 2 2～4 前又は後 哲倫 236 哲学・倫理学演習Ⅵ 2 2～4 前又は後

哲倫 208 倫理学の諸問題 2 2～4 前又は後 哲倫 237 倫理学実習Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 212 東洋の哲学思想Ⅰ 2 2～4 前又は後 哲倫 238 倫理学実習Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 213 東洋の哲学思想Ⅱ 2 2～4 前又は後 哲倫 239 応用倫理学Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 270 東洋の哲学思想Ⅲ 2 2～4 前又は後 哲倫 240 応用倫理学Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 274 東洋の哲学思想Ⅳ 2 2～4 前又は後 哲倫 241 哲学の諸問題Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 275 東洋の哲学思想Ⅴ 2 2～4 前又は後 哲倫 242 哲学の諸問題Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 276 東洋の哲学思想Ⅵ 2 2～4 前又は後 哲倫 243 倫理学の諸問題Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 277 人間学Ⅰ 2 2～4 前又は後 哲倫 244 倫理学の諸問題Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 278 人間学Ⅱ 2 2～4 前又は後 哲倫 245 倫理学実習Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 279 人間学Ⅲ 2 2～4 前又は後 哲倫 246 哲学討論Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 284 人間学Ⅳ 2 2～4 前又は後 哲倫 247 哲学討論Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 285 人間学Ⅴ 2 2～4 前又は後 哲倫 248 ドイツ思想 2 2～4 前又は後

哲倫 286 人間学Ⅵ 2 2～4 前又は後 哲倫 259 情報の哲学 2 2～4 前又は後

哲倫 216 言語哲学 2 2～4 前又は後 哲倫 260 現代哲学 2 2～4 前又は後

哲倫 217 生命倫理 2 2～4 前又は後 哲倫 264 宗教学の諸問題 2 2～4 前又は後

哲倫 218 環境倫理 2 2～4 前又は後 哲倫 265 宗教学の諸問題Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 219 比較思想論 2 2～4 前又は後 哲倫 266 宗教学の諸問題Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 220 世界の宗教 2 2～4 前又は後 哲倫 287 宗教学の諸問題Ⅳ 2 2～4 前又は後

哲倫 221 科学と哲学 2 2～4 前又は後 哲倫 288 宗教学の諸問題Ⅴ 2 2～4 前又は後

哲倫 223 論理学と哲学 2 2～4 前又は後 哲倫 289 宗教学の諸問題Ⅵ 2 2～4 前又は後

哲倫 224 原典講読Ⅰ 2 2～4 前又は後 哲倫 267 臨床哲学の諸問題 2 2～4 前又は後

哲倫 225 原典講読Ⅱ 2 2～4 前又は後 哲倫 268 臨床哲学の諸問題Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 226 原典講読Ⅲ 2 2～4 前又は後 哲倫 269 臨床哲学の諸問題Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 261 原典講読Ⅳ 2 2～4 前又は後 哲倫 280 形而上学Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 250 スピリチュアルケア論 2 2～4 前又は後 哲倫 281 形而上学Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 251
スピリチュアルケア論
演習

2 2～4 前又は後 哲倫 282 形而上学Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 262 哲学・倫理学史 2 2～4 前又は後 哲倫 271 哲学・倫理学特殊講義Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 283
哲学・倫理学入門演習
Ⅱ

2 2～4 前又は後 哲倫 272 哲学・倫理学特殊講義Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 273
哲学・倫理学特殊講義
Ⅲ

2 2～4 前又は後

単
位

年次

年次備考

学期 授業科目

科目番号 授業科目
単
位

年次 科目番号学期

　注１）この他、人間科学科に属する他履修コースの提供科目は、「卒業研究」を除きすべて哲学履修コースのコース関連
        科目となる。

授業科目
単
位

備考

学期 備考

備考 科目番号科目番号 授業科目
単
位

年次 学期



倫理学コース　必修科目

哲倫 231 哲学・倫理学演習Ⅰ 2 2～4 前又は後 哲倫 263 哲学・倫理学入門演習 2 2～4 前又は後

哲倫 234 哲学・倫理学演習Ⅱ 2 2～4 前又は後 哲倫 208 倫理学の諸問題 2 2～4 前又は後

哲倫 232 哲学・倫理学演習Ⅲ 2 2～4 前又は後 哲倫 498 卒業研究Ⅰ 2 4 前又は後

哲倫 235 哲学・倫理学演習Ⅳ 2 2～4 前又は後 哲倫 499 卒業研究Ⅱ 2 4 前又は後

倫理学コース　コース関連科目（選択）

哲倫 201 哲学原論 2 2～4 前又は後 哲倫 255 原典講読の基礎Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 202 倫理学原論 2 2～4 前又は後 哲倫 256 原典講読の基礎Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 203 論理学概論 2 2～4 前又は後 哲倫 257 原典講読の基礎Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 204 認知哲学 2 2～4 前又は後 哲倫 258 原典講読の基礎Ⅳ 2 2～4 前又は後

哲倫 205 古代・中世哲学史 2 2～4 前又は後 哲倫 233 哲学・倫理学演習Ⅴ 2 2～4 前又は後

哲倫 206 近世・現代哲学史 2 2～4 前又は後 哲倫 236 哲学・倫理学演習Ⅵ 2 2～4 前又は後

哲倫 207 哲学の諸問題 2 2～4 前又は後 哲倫 237 倫理学実習Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 212 東洋の哲学思想Ⅰ 2 2～4 前又は後 哲倫 238 倫理学実習Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 213 東洋の哲学思想Ⅱ 2 2～4 前又は後 哲倫 239 応用倫理学Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 270 東洋の哲学思想Ⅲ 2 2～4 前又は後 哲倫 240 応用倫理学Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 274 東洋の哲学思想Ⅳ 2 2～4 前又は後 哲倫 241 哲学の諸問題Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 275 東洋の哲学思想Ⅴ 2 2～4 前又は後 哲倫 242 哲学の諸問題Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 276 東洋の哲学思想Ⅵ 2 2～4 前又は後 哲倫 243 倫理学の諸問題Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 277 人間学Ⅰ 2 2～4 前又は後 哲倫 244 倫理学の諸問題Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 278 人間学Ⅱ 2 2～4 前又は後 哲倫 245 倫理学実習Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 279 人間学Ⅲ 2 2～4 前又は後 哲倫 246 哲学討論Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 284 人間学Ⅳ 2 2～4 前又は後 哲倫 247 哲学討論Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 285 人間学Ⅴ 2 2～4 前又は後 哲倫 248 ドイツ思想 2 2～4 前又は後

哲倫 286 人間学Ⅵ 2 2～4 前又は後 哲倫 259 情報の哲学 2 2～4 前又は後

哲倫 216 言語哲学 2 2～4 前又は後 哲倫 260 現代哲学 2 2～4 前又は後

哲倫 217 生命倫理 2 2～4 前又は後 哲倫 264 宗教学の諸問題 2 2～4 前又は後

哲倫 218 環境倫理 2 2～4 前又は後 哲倫 265 宗教学の諸問題Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 219 比較思想論 2 2～4 前又は後 哲倫 266 宗教学の諸問題Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 220 世界の宗教 2 2～4 前又は後 哲倫 287 宗教学の諸問題Ⅳ 2 2～4 前又は後

哲倫 221 科学と哲学 2 2～4 前又は後 哲倫 288 宗教学の諸問題Ⅴ 2 2～4 前又は後

哲倫 223 論理学と哲学 2 2～4 前又は後 哲倫 289 宗教学の諸問題Ⅵ 2 2～4 前又は後

哲倫 224 原典講読Ⅰ 2 2～4 前又は後 哲倫 267 臨床哲学の諸問題 2 2～4 前又は後

哲倫 225 原典講読Ⅱ 2 2～4 前又は後 哲倫 268 臨床哲学の諸問題Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 226 原典講読Ⅲ 2 2～4 前又は後 哲倫 269 臨床哲学の諸問題Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 261 原典講読Ⅳ 2 2～4 前又は後 哲倫 280 形而上学Ⅰ 2 2～4 前又は後

哲倫 250 スピリチュアルケア論 2 2～4 前又は後 哲倫 281 形而上学Ⅱ 2 2～4 前又は後

哲倫 251
スピリチュアルケア論
演習

2 2～4 前又は後 哲倫 282 形而上学Ⅲ 2 2～4 前又は後

哲倫 262 哲学・倫理学史 2 2～4 前又は後 哲倫 271
哲学・倫理学特殊講義
Ⅰ

2 2～4 前又は後

哲倫 283
哲学・倫理学入門演習
Ⅱ

2 2～4 前又は後 哲倫 272
哲学・倫理学特殊講義
Ⅱ

2 2～4 前又は後

哲倫 273
哲学・倫理学特殊講義
Ⅲ

2 2～4 前又は後

単
位

備考 科目番号授業科目
単
位

年次

授業科目
単
位

年次 備考 科目番号 授業科目

　注１）この他、人間科学科に属する他履修コースの提供科目は、「卒業研究」を除きすべて倫理学履修コースのコース関連
        科目となる。

学期

学期
単
位

年次 学期 備考授業科目

年次 学期 備考科目番号

科目番号



教育社会学コース　必修科目

教社 201 教育社会学 2 2～3 前又は後 教社 351 教育社会学演習Ⅰ 2 2～3 前

教社 203 学校社会学 2 2～3 前又は後 教社 352 教育社会学演習Ⅱ 2 2～3 後

教社 206 教育の社会理論 2 2～3 前又は後 教社 498 卒業研究Ⅰ 2 4 前

教社 210 教育社会学研究 2 4 前 教社 499 卒業研究Ⅱ 2 4 後

教社 255 教育調査 2 2～3 前又は後

教育社会学コース　コース関連科目（選択）

教社 202 教職入門 2 2～3 前又は後 教社 237 社会教育概論Ⅰ 2 2～3 前

教社 204 教育原理 2 2～3 前又は後 教社 238 社会教育概論Ⅱ 2 2～3 後

教社 205 教育史 2 2～3 前又は後 教社 239 社会教育計画Ⅰ 2 2～3 前

教社 207 地域社会と学習・文化 2 2～3 前又は後 教社 240 社会教育計画Ⅱ 2 2～3 後

教社 208 教育学原論 2 2～3 前又は後 教社 241 教育福祉論Ⅰ 2 2～3 前

教社 209 学社融合と学びの共同体づくり 2 2～3 前又は後 教社 242 教育福祉論Ⅱ 2 2～3 後

教社 211 教育の社会史 2 2～3 前又は後 教社 243 英語文献講読Ⅰ 2 2～3 前又は後

教社 213 教育哲学 2 2～3 前又は後 教社 244 英語文献講読Ⅱ 2 2～3 前又は後

教社 215 比較教育制度学 2 2～3 前又は後 教社 303 道徳教育の研究 2 2～3 前又は後

教社 217 教育経営学 2 2～3 前又は後 教社 304 特別活動に関する研究 2 2～3 前又は後

教社 219 保育学基礎研究 2 2～3 前又は後 教社 365 社会教育実習 2 2～3 前

教社 221 教育課程 1 2～3 前又は後 教社 366 社会教育課題研究 2 2～3 後

教社 222 教育方法 1 2～3 前又は後

教社 223 生徒指導 2 2～3 前又は後

教社 225 教育工学 2 2～3 前又は後

教社 229 教育行政学 2 2～3 前又は後

教社 231 教育法 2 2～3 前又は後

科目番号 科目番号

科目番号 授業科目

授業科目 学期

年次 学期

単
位

　注１）この他、人間科学科に属する他履修コースの提供科目は、「卒業研究」を除きすべて教育社会学履修コースのコース関
　　　　連科目となる。

｢教育社
会学｣又
は｢学校
社会学｣
のいずれ
かを選択

単
位

年次

単
位

備考 科目番号 授業科目

年次授業科目備考

年次
単
位

学期 備考

学期 備考



社会心理学コース　必修科目

心理 201 心理学概論Ⅱ 2 2 前又は後 心理 303 認知心理学 2 3 前又は後

心理 203 心理学研究法 2 3 前又は後 心理 318 心理学統計法Ⅱ 2 3 後

心理 206 心理学基礎実験 2 2 前又は後 心理 498 卒業研究Ⅰ 2 4 前又は後

心理 301 社会心理学 2 2 前又は後 心理 499 卒業研究Ⅱ 2 4 前又は後

社会心理学コース　コース関連科目（選択）

心理 202 適応の心理学 2 2～4 前又は後 心理 317 心理学統計法Ⅰ 2 3 前

心理 204 生理心理学 2 2～4 前又は後 心理 319 心理学課題演習 2 3 後

心理 205 非行と犯罪の心理学 2 2～4 前又は後 心理 320 認知療法 2 3～4 前又は後

心理 207 学習心理学 2 2～4 前又は後 心理 321 健康心理学 2 3～4 前又は後

心理 208 外国文献講読Ⅰ 2 2～4 前又は後 心理 322 感情心理学 2 3～4 前又は後

心理 210 精神医学 2 2～4 前又は後 心理 323 行動療法 2 3～4 前又は後

心理 302 心理検査法演習 2 3 前又は後 心理 324 ストレスマネジメント 2 3～4 前又は後

心理 304 臨床心理学実習 2 3 前又は後 心理 325 臨床神経心理学 2 3～4 前又は後

心理 305 外国文献講読Ⅱ 2 3～4 前又は後 心理 326 ロールプレイング 2 3～4 前又は後

心理 306 発達臨床心理学 2 2～4 前又は後 心理 403 人格心理学 2 2～4 前又は後

心理 309 臨床心理学 2 2～4 前又は後 心理 404 心理学特講 2 4 前又は後

心理 310 発達心理学 2 2～4 前又は後 心理 405 心理査定法 2 4 前又は後

心理 311 文化心理学 2 3～4 前又は後 心理 407 集団心理学 2 3～4 前又は後

心理 312 カウンセリング 2 2～3 前又は後 心理 408 コミュニティ心理学 2 3～4 前又は後

心理 313 カウンセリング演習 2 3～4 前又は後 心理 409 産業・組織心理学 2 3～4 前又は後

心理 314 発達障害心理学 2 2～4 前又は後 心理 410 心理療法論 2 4 前又は後

心理 315 ゲーミング社会心理学 2 3～4 前又は後 心理 411 外国文献講読Ⅲ 2 4 前又は後

心理 316 心理調査概論 2 3 前 心理 412 環境心理学 2 3～4 前又は後

臨床心理学コース　必修科目

心理 201 心理学概論Ⅱ 2 2 前又は後 心理 303 認知心理学 2 3 前又は後

心理 203 心理学研究法 2 3 前又は後 心理 318 心理学統計法Ⅱ 2 3 後

心理 206 心理学基礎実験 2 2 前又は後 心理 498 卒業研究Ⅰ 2 4 前又は後

心理 309 臨床心理学 2 2 前又は後 心理 499 卒業研究Ⅱ 2 4 前又は後

臨床心理学コース　コース関連科目（選択）

心理 202 適応の心理学 2 2～4 前又は後 心理 317 心理学統計法Ⅰ 2 3 前

心理 204 生理心理学 2 2～4 前又は後 心理 319 心理学課題演習 2 3 後

心理 205 非行と犯罪の心理学 2 2～4 前又は後 心理 320 認知療法 2 3～4 前又は後

心理 207 学習心理学 2 2～4 前又は後 心理 321 健康心理学 2 3～4 前又は後

心理 208 外国文献講読Ⅰ 2 2～4 前又は後 心理 322 感情心理学 2 3～4 前又は後

心理 210 精神医学 2 2～4 前又は後 心理 323 行動療法 2 3～4 前又は後

心理 301 社会心理学 2 2～4 前又は後 心理 324 ストレスマネジメント 2 3～4 前又は後

心理 302 心理検査法演習 2 3 前又は後 心理 325 臨床神経心理学 2 3～4 前又は後

心理 304 臨床心理学実習 2 3 前又は後 心理 326 ロールプレイング 2 3～4 前又は後

心理 305 外国文献講読Ⅱ 2 3～4 前又は後 心理 403 人格心理学 2 2～4 前又は後

心理 306 発達臨床心理学 2 2～4 前又は後 心理 404 心理学特講 2 4 前又は後

心理 310 発達心理学 2 2～4 前又は後 心理 405 心理査定法 2 4 前又は後

心理 311 文化心理学 2 3～4 前又は後 心理 407 集団心理学 2 3～4 前又は後

心理 312 カウンセリング 2 2～3 前又は後 心理 408 コミュニティ心理学 2 3～4 前又は後

心理 313 カウンセリング演習 2 3～4 前又は後 心理 409 産業・組織心理学 2 3～4 前又は後

心理 314 発達障害心理学 2 2～4 前又は後 心理 410 心理療法論 2 4 前又は後

心理 315 ゲーミング社会心理学 2 3～4 前又は後 心理 411 外国文献講読Ⅲ 2 4 前又は後

心理 316 心理調査概論 2 3 前 心理 412 環境心理学 2 3～4 前又は後

科目番号 授業科目
単
位

年次

単
位

科目番号

授業科目学期 備考

科目番号

授業科目 備考

授業科目
単
位

備考

注１）この他、人間科学科に属する他履修コースの提供科目は、「卒業研究」を除きすべて臨床心理学履修コースのコース関連
　　　科目となる。

単
位

備考学期

学期

年次 年次 学期授業科目

年次 学期

備考

単
位

年次

注１）この他、人間科学科に属する他履修コースの提供科目は、「卒業研究」を除きすべて社会心理学履修コースのコース関連
　　　科目となる。

科目番号

学期

授業科目
単
位

年次

科目番号

学期 科目番号備考

授業科目備考科目番号
単
位

年次年次 備考科目番号 学期授業科目
単
位



人間行動論総合コース　必修科目

哲倫 207 哲学の諸問題 2 2～4 前又は後 心理 301 社会心理学 2 3 前

哲倫 208 倫理学の諸問題 2 2～4 前又は後 心理 309 臨床心理学 2 3 後

教社 201 教育社会学 2 2 前又は後 総人 498 卒業研究Ⅰ 2 4 前 ・ 後

教社 203 学校社会学 2 2 前又は後 総人 499 卒業研究Ⅱ 2 4 前 ・ 後

人間行動論総合コース　コース関連科目（選択）

　注１）人間科学科に属する 他履修コースの提供科目は、「卒業研究」を除きすべて人間行動論総合履修コースの
　　　　コース関連科目となる。

科目番号 授業科目科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 備考 学期 備考年次
単
位



人間科学科　社会学専攻課程履修要件

学科基礎科目（必修）

人間 101 人間科学科基礎演習 2 1 前又は後

社会学専攻課程　コース・コア科目（選択）

社会 101 社会学原論Ⅰ 2 1 前又は後 福祉 366 地域福祉の理論と方法 2 2 前

社会  201 社会調査法Ⅰ 2 1 前又は後 ﾏｽｺﾐ  111 マス・コミ原論Ⅰ 2 1 前

福祉  201 社会福祉原論Ⅰ 2 1 前 ﾏｽｺﾐ  210 マス・コミ史 2 2 前又は後

注１）上記の科目の中から、履修コースの提供科目を含めて４科目８単位以上を履修すること。

社会学コース　必修科目

社会 102 社会学原論Ⅱ 2 2 前又は後 社会 121 社会学演習Ⅰ 1 3 前又は後

社会 103 国際比較社会学Ⅰ 2 2 前又は後 社会 122 社会学演習Ⅱ 1 3 前又は後

社会 111 社会学実習Ⅰ 2 2 前又は後
休暇中
も含む

社会 123 社会学演習Ⅲ 1 4 前又は後

社会 112 社会学実習Ⅱ 2 2 前又は後  〃 社会 124 社会学演習Ⅳ 1 4 前又は後

社会 500 卒業論文 4 4 通年

社会学コース　コース関連科目（選択）

社会 104 国際比較社会学Ⅱ 2 2 前又は後 社会 225 社会学研究ⅩⅤ 2 2 前又は後
社会 202 社会調査法Ⅱ 2 1 前又は後 社会 226 社会学研究ⅩⅥ 2 2 前又は後
社会 211 社会学研究Ⅰ 2 2 前又は後 社会 227 社会学研究ⅩⅦ 2 2 前又は後
社会 212 社会学研究Ⅱ 2 2 前又は後 社会 228 社会学研究ⅩⅧ 2 2 前又は後
社会 213 社会学研究Ⅲ 2 2 前又は後 社会 229 社会学研究ⅩⅨ 2 2 前又は後
社会 214 社会学研究Ⅳ 2 2 前又は後 社会 230 社会学研究ⅩⅩ 2 2 前又は後
社会 215 社会学研究Ⅴ 2 2 前又は後 社会 231 社会学研究ⅩⅩⅠ 2 2 前又は後
社会 216 社会学研究Ⅵ 2 2 前又は後 社会 232 社会学研究ⅩⅩⅡ 2 2 前又は後
社会 217 社会学研究Ⅶ 2 2 前又は後 社会 233 社会学研究ⅩⅩⅢ 2 2 前又は後
社会 218 社会学研究Ⅷ 2 2 前又は後 社会 234 社会学研究ⅩⅩⅣ 2 2 前又は後
社会 219 社会学研究Ⅸ 2 2 前又は後 社会 235 社会学研究ⅩⅩⅤ 2 2 前又は後
社会 220 社会学研究Ⅹ 2 2 前又は後 社会 236 社会学研究ⅩⅩⅥ 2 2 前又は後
社会 221 社会学研究ⅩⅠ 2 2 前又は後 社会 237 社会学研究ⅩⅩⅦ 2 2 前又は後
社会 222 社会学研究ⅩⅡ 2 2 前又は後 社会 238 社会学研究ⅩⅩⅧ 2 2 前又は後
社会 223 社会学研究ⅩⅢ 2 2 前又は後 社会 239 社会学研究ⅩⅩⅨ 2 2 前又は後
社会 224 社会学研究ⅩⅣ 2 2 前又は後 社会 240 社会学研究ⅩⅩⅩ 2 2 前又は後

科目番号 授業科目
単
位

年次 科目番号 学期 備考学期 備考

科目番号

注１）この他、人間科学科に属する他履修コースの提供科目は、卒業論文と総合演習を除き、すべて社会学履修コースの
　　　コース関連科目とする。

単
位

年次 学期 備考

単
位

年次

授業科目
単
位

備考学期授業科目
単
位

年次

年次

科目番号 授業科目 学期 備考

年次 学期 備考

単
位

年次 学期 備考科目番号 授業科目

注２）マスコミ学履修コースの学生は「マスコミ原論Ⅰ」以外の科目（ただし「マスコミ史」を含む）を４科目８単位以上履
　　　修すること。

単
位

年次 学期 備考

単
位

科目番号 授業科目

科目番号 授業科目科目番号 授業科目



社会福祉学・地域福祉学コース　必修科目

福祉 202 社会福祉原論Ⅱ 2 1 後
原論Ⅰ受
講者に限
る

福祉 401 社会福祉演習Ⅰ 2 3 後

福祉 361 相談援助実習Ⅰ 2 3 集中 福祉 402 社会福祉演習Ⅱ 2 4 前

福祉 362 相談援助実習Ⅱ 2 3 集中 福祉 403 地域福祉演習Ⅰ 2 3 後

福祉 204 ｿｰｼｬﾙｹｰｽﾜｰｸⅠ 2 2 前 福祉 404 地域福祉演習Ⅱ 2 4 前

福祉 501 卒業論文 4 4 通年

社会福祉学・地域福祉学コース　コース関連科目（選択）

福祉 301 ｿｰｼｬﾙｹｰｽﾜｰｸⅡ 2 2 後 福祉 324 福祉住環境論 2 3 前

福祉 253 相談援助演習Ⅰ 2 2 後 福祉 408 社会保障論 2 2 前

福祉 364 相談援助演習Ⅱ 2 3 前 福祉 409 生活構造論 2 4 後

福祉 365 相談援助演習Ⅲ 2 3 後 福祉 410 社会福祉外国文献研究Ⅰ 2 4 前

福祉 255 障害者福祉論 2 2 後 福祉 411 社会福祉外国文献研究Ⅱ 2 4 後

福祉 206 児童福祉論Ⅰ 2 2 前又は後 福祉 412 家族療法 2 4 後

福祉 208 児童福祉論Ⅱ 2 2 前又は後 福祉 413 社会福祉特殊講義Ⅰ 2 4 前
福祉 207 ｿｰｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟﾜｰｸ 2 2～3 前 福祉 414 社会福祉特殊講義Ⅱ 2 4 後
福祉 304 公的扶助論 2 2 前又は後 福祉 415 社会福祉特殊講義Ⅲ 2 4 前
福祉 306 介護概論 2 2 後 福祉 420 精神医学 4 4 前

福祉 357 高齢者福祉論 2 2 前 福祉 421
精神科リハビリテー
ション学

4 4 後

福祉 367 医学概論 2 3 後
福祉 368 相談援助実習指導Ⅰ 2 2 後
福祉 369 相談援助実習指導Ⅱ 2 3 前
福祉 375 相談援助実習指導Ⅲ 2 3 後
福祉 320 介護技術 2 2 前

福祉 355 就労支援サービス論 2 3 前

福祉 356 福祉行財政と福祉計画 2 3 後

福祉 359 ソーシャルワーク論Ⅰ 2 3 前

福祉 360 ソーシャルワーク論Ⅱ 2 3 後

社会 102 社会学原論Ⅱ 2 1 後

福祉 257 社会福祉運営管理論 2 2 前

福祉 260
人体構造及び日常生活
行動に関する理解

4 2 前

福祉 261
加齢と障害に関する理
解

4 2 後

福祉 389 保健医療概論 2 2 後

福祉 390
権利擁護・成年後見・
更生保護

2 3 後

授業科目
単
位

年次

年次

注１）この他、人間科学科に属する他履修コースの提供科目は、卒業論文と総合演習を除き、すべて社会福祉学履修コースの
　　　コース関連科目とする。

学期 備考
単
位

年次

学期 備考

演習は
「社会福
祉演習」
ないし
「地域福
祉演習」
のいずれ
かを選択
する

単
位

科目番号 授業科目
単
位

年次

学期 備考 科目番号 授業科目科目番号

学期 備考 科目番号 授業科目



生活福祉論総合コース　必修科目

福祉 202 社会福祉原論Ⅱ 2 1 後
原論Ⅰ受
講者に限
る

福祉 401 社会福祉演習Ⅰ 2 3 後

福祉 206 児童福祉論Ⅰ 2 2 前又は後 福祉 402 社会福祉演習Ⅱ 2 4 前

福祉 357 高齢者福祉論 2 2 前 福祉 403 地域福祉演習Ⅰ 2 3 後

福祉 361 相談援助実習Ⅰ 2 3 集中 福祉 404 地域福祉演習Ⅱ 2 4 前

生福 500 卒業論文 4 4 通年

生活福祉論総合コース　コース関連科目（選択）

福祉 204 ｿｰｼｬﾙｹｰｽﾜｰｸⅠ 2 2 前 福祉 324 福祉住環境論 2 3 後

福祉 301 ｿｰｼｬﾙｹｰｽﾜｰｸⅡ 2 2 後 福祉 408 社会保障論 2 4 前

福祉 362 相談援助実習Ⅱ 2 3 集中 福祉 409 生活構造論 2 4 後

福祉 253 相談援助演習Ⅰ 2 2 後 福祉 410 社会福祉外国文献研究Ⅰ 2 4 前

福祉 364 相談援助演習Ⅱ 2 3 前 福祉 411 社会福祉外国文献研究Ⅱ 2 4 後

福祉 365 相談援助演習Ⅲ 2 3 後 福祉 412 家族療法 2 4 後

福祉 255 障害者福祉論 2 2 後 福祉 413 社会福祉特殊講義Ⅰ 2 4 前

福祉 208 児童福祉論Ⅱ 2 2 前又は後 福祉 414 社会福祉特殊講義Ⅱ 2 4 後

福祉 207 ｿｰｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟﾜｰｸ 2 2～3 前 福祉 415 社会福祉特殊講義Ⅲ 2 4 前

福祉 304 公的扶助論 2 2 前又は後 福祉 420 精神医学 4 4 前

福祉 306 介護概論 2 2 前 福祉 421 精神科リハビリテーション学 4 4 後

福祉 367 医学概論 2 3 後

福祉 368 相談援助実習指導Ⅰ 2 2 後

福祉 369 相談援助実習指導Ⅱ 2 3 前

福祉 375 相談援助実習指導Ⅲ 2 3 後

福祉 320 介護技術 2 2 後

福祉 355 就労支援サービス論 2 3 前

福祉 356 福祉行財政と福祉計画 2 3 後

福祉 359 ソーシャルワーク論Ⅰ 2 3 前

福祉 360 ソーシャルワーク論Ⅱ 2 3 後

社会 102 社会学原論Ⅱ 2 1 後

福祉 257 社会福祉運営管理論 2 2 前

福祉 260
人体構造及び日常生活
行動に関する理解

4 2 前

福祉 261
加齢と障害に関する理
解

4 2 後

福祉 389 保健医療概論 2 2 後

福祉 390
権利擁護・成年後見・
更生保護

2 3 後

年次

注１）この他、人間科学科に属する他履修コースの提供科目は、卒業論文と総合演習を除き、すべて生活福祉総合履修コースの
　　　コース関連科目とする。

科目番号 授業科目授業科目
単
位

科目番号 授業科目

年次 学期 備考 科目番号 学期 備考

演習は
「社会福
祉演習」
ないし
「地域福
祉演習」
のいずれ
かを選択
する

単
位

授業科目
単
位

年次 学期
単
位

年次科目番号 備考 学期 備考



マスコミ学コース　必修科目

ﾏｽｺﾐ 111 マス・コミ原論Ⅰ 2 1 前 ﾏｽｺﾐ 131 マス・コミ演習Ⅰ 2 3 前

ﾏｽｺﾐ 112 マス・コミ原論Ⅱ 2 1 後 ﾏｽｺﾐ 132 マス・コミ演習Ⅱ 2 3 後

ﾏｽｺﾐ 121 マス・コミ実習Ⅰ 2 2 前 ﾏｽｺﾐ 500 卒業論文 4 4 通年

ﾏｽｺﾐ 122 マス・コミ実習Ⅱ 2 2 後

マスコミ学コース　コース関連科目（選択）

ﾏｽｺﾐ  200 マスコミ調査分析 2 2 前又は後 ﾏｽｺﾐ 251 新聞英語Ⅰ 2 2 前又は後

ﾏｽｺﾐ  220 ﾏｽｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ理論 2 2 前又は後 ﾏｽｺﾐ 252 新聞英語Ⅱ 2 2 前又は後

ﾏｽｺﾐ  231 情報と社会Ⅰ 2 3 前 ﾏｽｺﾐ 260 地域と平和 2 3 前又は後

ﾏｽｺﾐ  232 情報と社会Ⅱ 2 3 後 ﾏｽｺﾐ 270 大衆文化論 2 3 前又は後

ﾏｽｺﾐ  241 マスコミ特殊講義Ⅰ 2 2 前又は後 ﾏｽｺﾐ 280 地域メディア論 2 3 前又は後

ﾏｽｺﾐ  242 マスコミ特殊講義Ⅱ 2 2 前又は後 ﾏｽｺﾐ 290 映像論 2 3 前又は後

年次

授業科目

学期 備考

年次 学期 備考科目番号
単
位

注１）この他、人間科学科に属する他履修コースの提供科目は、卒業論文と総合演習を除き、すべてマスコミ学履修コースの
　　　コース関連科目とする。

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 備考

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 備考 科目番号 授業科目
単
位



人間科学科　地理歴史人類学専攻課程履修要件

学科基礎科目（必修）

人間 101 人間科学科基礎演習 2 １ 前

地理学コース　必修科目

地理 101 人文地理学概論Ⅰ 2 1～2 前 地理 106 地誌学概論Ⅱ 2 1～2 後

地理 102 人文地理学概論Ⅱ 2 1～2 後 地歴 110 アカデミック･リテラシー 1 1 後

地理 103 自然地理学概論Ⅰ 2 1～2 前 地理 331 卒業論文演習Ⅰ 2 3 前

地理 104 自然地理学概論Ⅱ 2 1～2 後 地理 332 卒業論文演習Ⅱ 2 3 後

地理 105 地誌学概論Ⅰ 2 1～2 前 地理 410 卒業論文 4 4 通年

地理学コース　コース・コア科目（選択）

地理 201 地理学実験Ⅰ 1 2 前 地理 313 地理学研究Ⅲ 2 3 前

地理 202 地理学実験Ⅱ 1 2 後 地理 314 地理学研究Ⅳ 2 3 後

地理 301 地理学野外巡検・調査 2 2 前 地理 315 地理学研究Ⅴ 2 3 後

地理 311 地理学研究Ⅰ 2 3 前 地理 316 地理学研究Ⅵ 2 3 後

地理 312 地理学研究Ⅱ 2 3 前

地理学コース　コース関連科目（選択）

コース関連科目Ａ群 コース関連科目Ｂ群

地理学コース提供の科目から12単位 歴史学および人類学コース提供の科目から12単位

授業科目 学期 備考
単
位

年次

単
位

年次 科目番号 授業科目学期 備考

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 備考

注１）以上の選択科目（コース・コア科目）の中から6単位以上を履修すること。ただし，地理学実験Ⅰ，地理学実験Ⅱ，
　　　地理学野外巡検・調査の4単位を含むこと。

注２）以上の選択科目（コース・コア科目）の中から6単位を超過した分は選択科目（コース関連科目Ａ群）に振り替える
　　　ことができる。

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 備考 科目番号

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期

年次

備考

単
位

年次

学期 備考授業科目

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期
単
位

科目番号

備考学期備考 科目番号 授業科目



歴史学コース　必修科目

歴史 101 日本史概論Ⅰ 2 1～2 前 歴史 106 西洋史概論Ⅱ 2 1～2 後

歴史 102 日本史概論Ⅱ 2 1～2 後 地歴 110 アカデミック･リテラシー 1 1 後

歴史 103 東洋史概論Ⅰ 2 1～2 前 歴史 331 卒業論文演習Ⅰ 2 3 前

歴史 104 東洋史概論Ⅱ 2 1～2 後 歴史 332 卒業論文演習Ⅱ 2 3 後

歴史 105 西洋史概論Ⅰ 2 1～2 前 歴史 410 卒業論文 4 4 通年

歴史学コース　コース・コア科目（選択）

歴史 201 日本史史料講読Ⅰ 1 2～3 前 歴史 213 東洋史史料講読Ⅴ 1 2～3 前

歴史 202 日本史史料講読Ⅱ 1 2～3 後 歴史 214 東洋史史料講読Ⅵ 1 2～3 後

歴史 203 日本史史料講読Ⅲ 1 2～3 前 歴史 215 東洋史史料講読Ⅶ 1 2～3 前

歴史 204 日本史史料講読Ⅳ 1 2～3 後 歴史 216 東洋史史料講読Ⅷ 1 2～3 後

歴史 205 日本史史料講読Ⅴ 1 2～3 前 歴史 217 西洋史史料講読Ⅰ 1 2～3 前

歴史 206 日本史史料講読Ⅵ 1 2～3 後 歴史 218 西洋史史料講読Ⅱ 1 2～3 後

歴史 207 日本史史料講読Ⅶ 1 2～3 前 歴史 219 西洋史史料講読Ⅲ 1 2～3 前

歴史 208 日本史史料講読Ⅷ 1 2～3 後 歴史 220 西洋史史料講読Ⅳ 1 2～3 後

歴史 209 東洋史史料講読Ⅰ 1 2～3 前 歴史 221 西洋史史料講読Ⅴ 1 2～3 前

歴史 210 東洋史史料講読Ⅱ 1 2～3 後 歴史 222 西洋史史料講読Ⅵ 1 2～3 後

歴史 211 東洋史史料講読Ⅲ 1 2～3 前 歴史 223 西洋史史料講読Ⅶ 1 2～3 前

歴史 212 東洋史史料講読Ⅳ 1 2～3 後 歴史 224 西洋史史料講読Ⅷ 1 2～3 後

注１）以上の選択科目（コース・コア科目）の中から６単位以上を履修すること。

歴史学コース　コース関連科目（選択）

コース関連科目Ａ群 コース関連科目Ｂ群

歴史学コース提供の科目から12単位 地理学および人類学コース提供の科目から12単位

授業科目科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 備考 科目番号 備考

学期

単
位

年次 学期

単
位

年次

注２）以上の選択科目（コース・コア科目）の中から６単位を超過した分は選択科目（コース関連科目Ａ群）に振り替えること
　　　ができる。

備考科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 備考 科目番号 授業科目

年次授業科目
単
位

年次 学期 備考 学期 備考
単
位

科目番号 科目番号 授業科目



人類学コース　必修科目

人類 101 社会人類学概論Ⅰ 2 1～2 前 人類 106 民俗学概論Ⅱ 2 1～2 後

人類 102 社会人類学概論Ⅱ 2 1～2 後 地歴 110 アカデミック･リテラシー 1 1 後

人類 103 考古学概論Ⅰ 2 1～2 前 人類 341 卒業論文演習Ⅰ 2 3 前

人類 104 考古学概論Ⅱ 2 1～2 後 人類 342 卒業論文演習Ⅱ 2 3 後

人類 105 民俗学概論Ⅰ 2 1～2 前 人類 410 卒業論文 4 4 通年

人類学コース　コース・コア科目（選択）

人類 201 人類学実習Ⅰ 2 2～3 前 人類 205 考古学研究方法論Ⅰ 2 2～3 後

人類 202 人類学実習Ⅱ 2 2～3 前 人類 206 考古学研究方法論Ⅱ 2 2～3 後

人類 203 社会人類学調査法Ⅰ 2 2～3 後 人類 207 民俗学調査法Ⅰ 2 2～3 後

人類 204 社会人類学調査法Ⅱ 2 2～3 後 人類 208 民俗学調査法Ⅱ 2 2～3 後

注１）以上の選択科目（コース・コア科目）の中から6単位以上を履修すること。ただし、人類学実習Ⅰ・Ⅱの４単位を含むこと。

人類学コース　コース関連科目（選択）

コース関連科目Ａ群 コース関連科目Ｂ群

人類学コース提供の科目のいずれでも12単位 地理学および歴史学コース提供の科目のいずれでも12単位

年次 学期 備考科目番号 授業科目

年次 学期 備考

注２）以上の選択科目（コース・コア科目）の中から6単位を超過した分は選択科目（コース関連科目Ａ群）に振り替えることが
　　　できる。

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 備考 科目番号 授業科目
単
位

単
位

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期

備考授業科目
単
位

年次 学期

備考

科目番号 授業科目
単
位

年次 学期 備考 科目番号



人間科学科　卒業要件

注１）自由科目とは次のとおりとする。

       ○他学科・他学部提供の専門教育科目

       ○各履修コースの選択科目の合計単位を超えて履修した自学科提供の専門教育科目

       ○共通教育科目（卒業要件に相当する単位数を超えた10単位まで）

注２）他学科の夜間主コースの科目については、原則として共通教育科目を、１０単位まで履修することができる。

※共通教育科目については、上記単位を含め、人文、社会、自然、総合、 琉大特色･地域創生、キャリア関係、
  情報関係から２６単位以上（地理学、歴史学、人類学コースは１８単位以上）を履修すること
  （「各学部学科等共通教育等履修基準表」参照）。

注３）共通教育等の履修要件の詳細については「琉球大学共通教育等履修規程」及び同規程別表3「各学部学科
      等別共通教育等履修基準表」 を参照すること。

       ※専門基礎科目（先修科目・転換科目）については、卒業要件の単位には含めない。　  
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学
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学
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学

社
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学
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床
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総

合
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学
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福

祉

学

社

会
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祉

学

マ

ス
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コ

ミ

学

生

活

福

祉

論

地

理

学

歴

史

学

人

類

学

学 科 基 礎 科 目 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

コ ー ス 必 修 科 目 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 21 21 21

コ ー ス ・ コ ア 科 目 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 6 6 6

コ ー ス 関 連 科 目 30 30 30 30 30 30 26 26 26 26 24 24 24

28 28 28 28 28 28 32 32 32 32 39 39 39

84 84 84 84 84 84 84 84 84 84 92 92 92

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

人 文 系 科 目 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

社 会 系 科 目 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

自 然 系 科 目 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

第 １ 外 国 語 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

第 ２ 外 国 語 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

情 報 関 係 科 目

40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 32 32 32

124 124 124 124 124 124 124 124 124 124 124 124 124

昼　　　　　間　　　　主
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必

修
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選

択
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教

育
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総合

琉大特色･地域創生

総　単　位　数

共

通

教

育

教 養 科 目

基 幹 科 目

キャリア関係


